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Abstrakt

Algoritmické obchodováńı je od svého počátku pro mnoho výzkumńık̊u skutečně
atraktivńı oblast́ı, která slibuje okamžitý zisk za jakoukoli vynalézavost, kterou
do něj vlož́ı. Velmi inspirováni úspěchem rozpoznáváńı obrazu a hlubokého učeńı
v posledńıch letech jsme se pokusili zmı́něný úspěch využ́ıt na Forexu. Připravili
jsme přehled současných technik rozpoznáváńı obrazu a aplikovali je na předpov́ıdáńı
signál̊u na Forexu. Stejně jako lidé mohou predikovat nadcházej́ıćı trendy zk-
oumáńım graf̊u; my jsme natrénovali umělou neuronovou śıt’, která dokáže předpov́ıdat
budoućı cenové trendy z graf̊u extrapolaćı vytvořených pomoćı Rychlé Fourierovy
transformace. Výsledný model dosahuje na testovaćıch datech výkonnosti 63%.

Kĺıčová slova Forex, předpov́ıdáńı časových řad, Fourierova transformace, rozpoznáváńı
obrazu, hluboké učeńı

Abstract

Algorithmic trading, since its inception, has been a really attractive field for lots of
researchers, promising an immediate return for any ingenuity put into it. Greatly
inspired by the success of image recognition and deep learning in recent years,
we tried to utilize said success in Forex. We prepared a survey of current image
recognition techniques and applied them to predict Forex signals. Same as people
can conclude upcoming trends by examining graphs; we trained an artificial neural
network that can predict future price trends from graphs of extrapolations created
via Fast Fourier transform. The final model achieves a performance of 63% on test
data

Keywords Forex, time series forecasting, fourier transform, image recognition,
deep learning
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Introduction

In this section, we will describe our motivation, the problem we are trying to solve,
the goals of the thesis, and the rough structure of the work.

Motivation
Forex stands for the foreign exchange market. It is a decentralized global market
that allows people to buy and sell different currencies. Forex is the world’s largest
market with a volume of $6.6 trillion that determines the foreign exchange rate
for every currency. It operates 24h every day except for the weekends, unlike most
other markets that are open from 9:30 to 16:00. This also makes it more appealing
from the perspective of algorithmic trading.

Forex simultaneously promises an enormous profit and an immense level of
risk to any trader. The idea behind Forex is deceivingly simple: buy low, sell high
(or the opposite of that), so a trader can profit just by predicting a positive or
negative change in the upcoming prices of a currency pair. Nevertheless, the actual
prediction of the trend is an exceptionally challenging task, and a very select few
are able to do it consistently. That is why a tremendous amount of effort has been
put into the Forex price analysis and forecasting research since its inception 50
years ago.

The primary source of our inspiration has been the recent successes of deep
learning in image recognition. So, in this thesis, we will attempt to utilize said
successes in a way more lucrative area of Forex and time series forecasting. For our
experiments, we have chosen the currency pair with, by far, the most significant
volume: EUR/USD.

Problem statement
Stock price analysis techniques can generally be split into two broad groups: tech-
nical and fundamental analysis. The former focuses on prices themselves, believing
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2 Introduction

that sequences of numbers contain enough information to predict future trends.
The latter evaluates stock values by analyzing related economic and financial fac-
tors like interest rates, earnings, and Elon Musk’s Twitter.

In our thesis, we will attempt Forex trend prediction, focusing exclusively on
technical analysis techniques, more specifically machine learning. Furthermore,
since image recognition has been the most successful field for ML in the last decade,
we will attempt to apply this success to the lucrative field of time series forecasting.

Goals

In this thesis, we are going to aim to achieve the following goals:

Prepare a survey of state-of-the-art image recognition techniques.

Collect and preprocess Forex data set into a labeled image data set.

Prepare image recognition models.

Evaluate the models and describe the result.

Previous work

Attempts to transform time-series data into images to ease the prediction are not
new. Wang (1) achieved competitive performance by encoding time series into
images of Gramian Angular Summation/Difference Fields and Markov Transition
Fields.

An approach spiritually similar to ours was taken by Tsai (2) by plotting mul-
tiple moving averages of the prices and using a convolutional neural network to
predict future prices.

Cohen achieved some success in the paper “Visual Forecasting of Time Series
with Image-to-Image Regression” (3) by plotting time series directly and training
an auto-encoder model on the created images.

The main downside of these approaches is that they do not take advantage of
the additional insights gained by using technical indicators widely used for trading
by humans.

This thesis is a continuation of the work conducted by Andrey Babushkin
(4). We expand on all aspects of the work by using different preprocessing and
modeling approaches and focusing on the insight that can be gathered from the
images themselves.

Introduction 3

Structure
In this work, we are going to roughly follow the CRISP-DM (5) standard with
the exception of the deployment phase. So, our thesis is going to be structured as
follows:

In the first chapter, we will discuss the business domain of Forex itself, describ-
ing the quirks of how Forex trading. Chapter two will cover all the theoretical
background necessary for implementing the data preprocessing pipeline. Chapter
three will describe the preliminaries necessary to discuss modern models covered
in chapter four. As previously stated, chapter four will contain a survey of modern
image recognition models. Moreover, in the last chapter, we will describe the data
preprocessing pipeline, modeling, and performance of the created models and draw
some conclusions.
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Chapter 1

Forex preliminaries

This chapter covers basic domain knowledge necessary to discuss Forex trading
and signal predition.

1.1 Basics
In this chapter, we will discuss the basics, necessary to competently tackle the
trend prediction problem.

As has already been stated, Forex is a financial market where currencies can be
bought and sold. Furthermore, Forex is a decentralized network of traders, where,
unlike commodities and shares, Forex trades take place directly between a buyer
and a seller, avoiding exchanges.

Forex is, roughly speaking, split into three markets: the spot market, forward
Forex market, and future Forex market. Spot markets are the largest segment of
Forex, where trades take place instantly at the current price.

Forward market deals with privately-negotiated contracts between a buyer and
seller at a future date at a prior specified price. Future contracts are mainly similar
to forwards in that they are an agreement to buy or sell some assets at a specific
price on a specific date, but unlike forwards, these contracts are marked-to-marked
and are traded on the exchange.

Explaining what that means is way out of the scope of this thesis since we will
focus exclusively on the spot market, and the other two are mentioned for the sake
of completeness.

1.1.1 Currency pairs
Every single currency in the world is traded on Forex. Moreover, all of them can
be bought in exchange for another. That is how currency pairs are formed. The
most widely traded pairs are EUR/USD and USD/JPY, or Euro to United States
Dollar and the United States Dollar to Japanese Yen, respectively. Order within
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6 Forex preliminaries

these pairs is significant. The first currency in a pair is called base currency; the
second one is called quote currency. The price of a pair is defined as the ratio of
the base currency’s price to the quote one.

For example, in the case of the EUR/USD pair, if Euro rises against the dollar, a
single Euro is worth more dollars. Therefore the price of the pair rises. Conversely,
if the dollar becomes more expensive in regards to Euro, the pair’s value will go
down.

1.1.2 Pips
Pip or percentage in points is a unit of minimal significant change in a pair’s
value. The EUR/USD pair price has stayed roughly the same for the last decade,
oscillating between 1 and 1.5. Therefore, it is not reasonable to assume that this
price will change drastically shortly.

A new measuring unit has been proposed to signify a meaningful change in the
price of a pair to address the issue. Pip is simply a change in some decimal place
of a pair’s price. For most commonly traded currency pairs, like EUR/USD, one
pip is a change in the fourth decimal place, except for the ones that involve the
Japanese yen. For them, a single pip is a unit of change in the third decimal place.

1.1.3 Trades
So how are the actual trades made? When making a transaction, a trader has two
options: they can either go long, i.e., buy the base currency with the expectation
that the pair price will rise in value, or they can do the opposite and go short,
expecting the pair value to decrease.

This whole principle is relatively intuitive. However, there is one additional
nuance in this system: traders have an opportunity to use leverage in their transac-
tions. Leverage is an ability of a trader to borrow money to use in their transaction
while depositing only a fraction of the sum upfront. This deposit is called margin.
When traders use leverage, they multiply their profit or loss by the leverage value.

For example, if a trader interested in the EUR/USD pair goes long with an
initial amount of $10,000, and the price goes up/down by a single pip, their prof-
it/loss would total $1, but if they had used the leverage of 10, their loss or profit
would be equal to $10.

1.1.4 Orders
Forex trades are made via orders. Orders are commands for a broker to make a
trade in the market on a trader’s behalf. It can be scheduled now or sometime
in the future when some condition is met. There are two types of orders: market
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Figure 1.1 A candlestick chart of EUR/USD for a hundred of days

orders and pending orders. A market order is used to buy or sell at the broker’s
price instantly.

Pending orders trigger a transaction when the price reaches some specific
threshold. This way, traders can automatically take the profit if their prediction

[…]


Figure 5.2 ROC sample images

(a) Hold (b) Long (c) Short

Figure 5.3 CCI sample images

(a) Hold (b) Long (c) Short

Figure 5.4 RSI sample images
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(a) Hold (b) Long (c) Short

Figure 5.5 Ultimate oscillator sample images

(a) Hold (b) Long (c) Short

Figure 5.6 Stochastic oscillator sample images

(a) Hold (b) Long (c) Short

Figure 5.7 Aroon oscillator sample images
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(a) Hold (b) Long (c) Short

Figure 5.8 Chande Momentum oscillator sample images

(a) Hold (b) Long (c) Short

Figure 5.9 Absolute price oscillator sample images
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5.2.6 Summary
Our preprocessing pipeline consists of the following steps:

1. Compute values of technical indicators for the whole data set.

2. Apply Butterworth filter to each indicator.

3. Split data set into windows of size w.

4. Set label for each window. Using d and l.

5. Extrapolate each window r ticks into the future using the FFT.

6. Create images of extrapolation’s plots, as covered in the section above.

In our experiments we landed on the following combination of parameter values:
w = 20, d = 50, l = 20 and r = 10.

5.3 Modeling and evaluation
Instead of coming up with yet another neural network architecture, we are going
to experiment on all the models that we have already discussed in the survey 4
chapter of the thesis.

As our performance metric, we are going to simply use accuracy. It is a simple,
easy-to-understand performance benchmark and the most suitable for our problem
domain. Even incorrect predictions of missing trends result in losses for traders in
the form of trading platform fees. While those are not as significant as incorrect
predictions of opposite trends, we should still avoid them as much as possible.

All models were trained on image data sets generated for each indicator. When
splitting data into training, validation, and test sets, we made sure not to shuffle
the windows. The model’s performance is evaluated based on predicting the future
while being trained on the examples from the past.

AlexNet VGG ResNet DenseNet ViT ConvNeXt
APO 52.0% 38.6% 35.6% 41.1% 53.4% 50.7%
Aroon 45.1% 31.0% 38.4% 31.5% 30.1% 26.0%
CCI 59.0% 43.0% 45.2% 52.1% 46.6% 32.4%
Chande 53.0% 41.0% 43.8% 45.2% 32.9% 27.4%
ROC 63.0% 49.3% 53.4% 52.1% 54.8% 57.5%
RSI 60.3% 46.6% 43.8% 49.3% 43.6% 46.6%
Stochastic 57.0% 31.5% 31.5% 37.0% 32.9% 30.1%
Ultimate 58.4% 47.0% 45.2% 46.6% 34.2% 34.2%

Table 5.1 Best test accuracy scores per model 8h EUR/USD
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Best reached accuracy scores are summarized in table 5.1. To achieve them,
AlexNet, VGG, ResNet, and DenseNet were fine-tuned with Adam optimizer and
a learning rate η = 10−4. For more advanced ViT and ConvNext, we opted for
AdamW (37), since it is the optimizer that was used to train them in the first
place, and a lower learning rate of η = 3 × 10−6. All models were trained using
cross-entropy loss.

The highest accuracy score we achieved is 63% with AlexNet and ROC images.
Broader conclusions can be drawn from the heat map of the same table in figure
5.10.

As is evident from the heat map, ROC, the simplest out of all technical indica-
tors, was the most successful across the board, reaching high accuracy scores across
all the tested architectures. RSI attained the second-best scores. On the other
hand, all models showed subpar performance when trained on images generated
from Aroon oscillator.

Figure 5.10 Best test accuracy scores heatmap 8h EUR/USD

The best-performing architecture across all indicators is AlexNet. However,
ViT and ConvNeXt displayed terrible results on most indicator data sets, with
performance on par with a random classifier.

Overall, results seem to get worse with the complexity of the model. That does
make sense due to the following two factors. Firstly, all generated images of the
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technical indicator plots are not highly complex. They contain simple geometric
shapes in four colors. Therefore an exceedingly deep network might be prone to
overfitting.

Secondly, there are only so many 8-hour periods in the year. Moreover, we have
less than 20 years’ worth of data, which is insufficient to train complex models.
This especially hurts transformers, which require more data than convolutional
neural networks. The situation is further worsened by the fact that we are not
able to apply any data augmentation techniques to artificially increase the size of
the data set since it would interfere with the semantics of the generated plots.
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Conclusion

In this thesis, we tried to achieve two main goals: surveying currently used image
recognition methods and applying them to predict upcoming Forex trends. The
first three chapters were dedicated to all the Forex domain and theory preliminaries
necessary for chapters 4 and 5. The First goal was fulfilled in chapter 4 of the
thesis, where we covered the top neural network architectures of the last decade.
To apply models described in chapter 4 to Forex signal prediction, we created a
preprocessing pipeline for transforming time-series data into image data sets.

Chapter 5 described the data preprocessing pipeline used to create images.
Further, in the same chapter, we described finetuning process of the models from
the survey, presented results, and drew some conclusions from the results. The
highest accuracy score achieved by us with this approach is 63.0%. This result
has been reached using a simpler model and a relatively straightforward technical
indicator: AlexNet and ROC. While it might not be an astounding success, Forex
asset prices are famously hard to predict, and this result demonstrates that there
is at least some merit to the employed approach.

This task allows a tremendous amount of possibilities for improvements. The
most obvious one would be to combine models and indicators described in this
thesis into an ensemble. Another approach would be to explore event more tech-
nical indicators, not focusing solely on momentum and volatility. One could also
dive deeper into the more complex indicators to find a more fitting set of hyper-
parameters. The way images are generated could also be improved. For exam-
ple, every image could contain multiple indicators simultaneously, and overlapping
their graphs may hold special meaning for future prices. An even more involved
approach would be to use a sequence of images for each prediction. This would
allow models to capture the movement of the Forex prices and could lead to better
results.

The approach showed promising results and, with further development, could
be tested in a real-world setting.
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