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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání považuji za splněné, bod dva zadání (překlepy) chápu jako úkol získat Forexová
data, připravit obrázky a labely.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Hlavní text práce odpovídá 43 stránkám a splňuje požadavky na rozsah bakalářské
závěrečné práce.

Text je psaný velmi dobrou angličtinou, čtenář nemá problém výkladu porozumnět. Pouze
v některých pasážích může být text lehce vágní (např. "Embeddings are vectors of
continuous values that represent discrete values." nepovažuji za informačně dostatečnou
formulaci) nebo špatně formulovaný ("the quirks of how Forex trading"). Členění kapitol je
logické, čtenář nemá problém se v textu orientovat. Rešeršní části práce jsou z pravidla
dostatečně podrobně rozvedené.

Typografická úprava práce a její formální stránka má jisté nedostatky, konkrétně:

* Pro odkazy na literaturu autor používá nestandardní kulaté závorky (tj. např. (1) místo
obvyklého [2]). Naopak odkazy na rovnice píše bez závorek (např. 1.1 místo obvyklého
(1.1)), což se pak plete s odkazy na části textu.
* V matematických rovnicích jsou některé funkce (např. "max") a vícepísmenné výrazy
(např. "close") sázeny zkoseným fontem, což se pak plete s obyčejným součinem
jednopísmenných proměnných. Bývá zvykem použít k tomu určená marka (např. \max,
\mathrm{close}).

* Na straně 16 dvě věty začínají čárkou.
* V rovnici (3.11) by bylo vhodné použít větší závorky u argumentu softmax.

Autor se podrobně odkazuje na použitou literaturu. Seznam použité literatury má 39
položek, všechny s potřebnými náležitostmi.

Z drobnějších věcných výtek bych upozornil na následující:

* V rovnicích (2.28) a (2.29) by se mělo rozvést jak se to má s N. X(m) je formálně
definováno jen pro m od 0 do N/2 ale v rovnici (2.29) sčítáme až do N-1. Resp. uvést proč
to takto lze udělat.
* Opravdu má být v závorkách v rovnici (3.8) výraz 1-\beta+1, tedy 2-\beta?
* Definice gradientu v rovnici (3.7) je bez uvedení významu "parciální derivace podle
vektoru" nic neříkající (efektivně se zde gradient zavádí jako vektor gradientů,...).

Zásadnější výtku bych měl k využití DFT k "extrapolaci" signálu. Tak, jak je tento krok v
práci popsán, to odpovídá obyčejnému periodickému prodloužení signálu (resp.
použitého okénka na konci signálu). K tomu vůbec není potřeba počítat DFT, stačí sáhnout
zpět do historie. Použití k zamýšlené extrapolaci je tedy velmi podezřelé, až pochybné.
Efektivně se jen dívám zpět v čase ve starém signálu. Velmi názorně je to vidět na
obrázku 5.1. Zde při bližším pohledu vidíme, že větší část oranžové "extrapolace"
naprosto identicky odpovídá závěru modrého signálu, který je oříznutý. Ten kousek, který
je bezprostředně navázaný na modrý signál se nachází hned vlevo mimo graf v modrém
signálu. Této mé interpretaci odpovídá i kód uvedený v Jupyter notebooku.

3. Nepísemná část, přílohy 85 /100 (B)

Nepísemnou část práce tvoří dva poměrně stručné Jupyter notebooky s výpočty. Kód je
poměrně přehledný a opatřený textovými komentáři přímo v Jupyter notebooku. Na
bakalářskou práci bych očekával provedení většího množství experimentů a vyhodnocení
modelů.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Potenciální využitelnost zamýšleného výsledku je jistě vysoká, prokázala-li by se jeho
účinnost. Z textu práce to není úplně jasné, bylo by dobré provést více experimentů.
Pouze na základě "accuracy" se neodvažuji predikovat, jak by tento způsob obchodování
byl či nebyl úspěšný. Dále mám zásadní pochybnosti o jednom z hlavních kroků použitém
ve výpočtech (DFT a extrapolace, viz výše). Tento krok lze ale jistě nahradit jinou operací,
která bude mít větší smysl.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Na základě výše uvedeného navrhuji práci hodnotit známkou B.

Otázky k obhajobě

Pokuste se znovu ozřejmit použití DFT k "extrapolaci", resp. vyvrátit mou interpretaci v
bodu 2 tohoto posudku. Rád budu vyveden z omylu.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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